Estado de Goias

Prefeitura Municipal de Ipameri
— Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hidricos

Conselho Municipal do Meio Ambiente
Av. Pandia Calégeras, n°84 - Setor Central, Ipameri — GO.

SEMM A Tel. (64) 3491-6004 e-mail: semma.ipameri@gmail.com

Ipameri COMMAM - IPAMERI

ATA N° 16/2019 - REUNIAO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE - BIENIO 2017/2019.

As dezesseis horas do dia 20 de dezembro de 2019 foi realizada na sede
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, na Prefeitura Municipal de
Ipameri, localizada a Av. Pandié.Cal()geras, n°® 84 - Centro — Nesta; a
reuniao ordinaria do Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMMAM,;
onde se fizeram presentes o Sr. Uanderson Carneiro de Souza,
Presidente do Conselho; Sr. Marcos Vinicius do Nascimento Firmino,
representante do Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia; Sr. José Euripedes Carneiro, representante da Secretaria
Municipal de Gestao Administrativa e Financas; Sra. Tatiane Regina
Neto representante da Secretaria Municipal de Saude; o Sr. Waldivino
Gomes Firmino, representante da Fundacao Pro Cerrado e Meio
Ambiente; Sr. Carlos Alberto Pereira Rodrigues, representante da
Associacao Comercial e Industrial de Ipameri; Vereador Douglas
Evangelista Troncha, representante da Camara Municipal de Ipameri e
a Sra. Vania Santos Duarte, representante da Secretaria Municipal de
Educacao. Além dos conselheiros também se fez presente a Reuniao o
advogado Dr. Horacio Carlos Daher de Faria, assessor juridico da
Prefeitura de Ipameri. Iniciada a reuniao, o Presidente do COMMAM
apresentou um resumo das atividades realizadas pela Secretaria do Meio
Ambiente durante o periodo compreendido entre a ultima reunido do
COMMAM realizada em 16/09/2019 até a presente data, destacando a
execucao do Projeto “Vira('ia Ambiental” junto a cidade de Ippmeri e o

Distrito de Domiciano Ribeiro; o programa de podas e manejo da
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arborizacdo urbana, que devera ser concluido em janeiro de 2020, com a
retira de parte das arvores do Tipo Oiti junto a Av. Michele Santinoni,
poda e conducao de topiaria que também sera realizado nas arvores do
tipo Ipé localizadas no canteiro da Av. Bardo do Rio Branco e também
destacou o cancelamento do convénio da Prefeitura de Ipameri com a
SEMAD para emissdo de licencas ambientais para supressao vegetal
(desmatamento) tendo em vista a morosidade e ingeréncia do SINAFLOR
em Goias. Os conselheiros também discutiram assuntos relacionados a
fiscalizacdo da limpeza urbana, destacando a grande quantidades de
lotes baldios e sobre a obrigacdo dos proprietarios em arcar com suas
responsabilidades, sobretudo para se evitar a proliferacao de focos de
dengue. Concluido a explanacao do resumo das principais atividades
desenvolvidas pela SEMMA, o presidente realizou a prestacao de contas
dos recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente em conformidade
com a Lei Municipal n°® 2.159/2001, apresentando o extrato das Contas
Correntes 133-5 Op. 006 Ag. 1239 e 50037-4 Op. 006 Ag. 1239, ambas
da Caixa Economica Federal, referente ao periodo compreendido entre
16/09/2019 a presente data, o qual segue anexado a presente Ata
detalhando as receitas e despesas, as quais foram apreciadas e
devidamente aprovadas pelos conselheiros. Nao se fez presente a
Conselheira Gabriela Lucia Bonato de Mello, representante do
Sindicato Rural de Ipameri, a qual apresentou a devida justificativa.
Concluidos os trabalhos e realizadas as devidas consideracoes, eu Eliane
Aparecida Silveira Ferreira, Secretaria do COMMAM, lavrei a presente ata
que por mim segue assinada e se de comum acordo, pelos demais
presentes. Ipameri/GO, 20 de dezembro de 2019.
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GovConta Caixa

CAIXA

.+ Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:

Nome:
Periodo:

Data Mov
01/09/2019
02/09/2019
02/09/2019
03/09/2019
03/09/2019
03/09/2019
03/09/2019
03/09/2019
04/09/2019
04/09/2019
05/09/2019
06/09/2019
06/09/2019
06/09/2019
10/09/2019
10/09/2019
11/09/2019
11/09/2019
11/09/2019
11/09/2019
11/09/2019
12/09/2019
12/09/2019
13/09/2019
17/09/2019
18/09/2019
19/09/2019
19/09/2019
20/09/2019
23/09/2019
24/09/2019
24/09/2019
25/09/2019
25/09/2019
25/09/2019
26/09/2019
26/09/2019
26/09/2019
26/09/2019
27/09/2019
27/09/2019
30/09/2019

6

1ofl

Nr. Doc.

911747
911747
911747
911747
027511
911747
911747
911747
020346
016099
911747
064571
911747
000001
016091
003774
149633
011321
149633
911747
911747
911747
911747
004421
911747
911747
911747
911747
911747
911747
911747
911747
911747
000000
911747
911747
911747
911747
911747
026205

Histérico
SALDO ANTERIOR
ARR DH CB
DEB TARIFA
ARR DH CB
ARR INTER
ENVIO TEV
DEB TARIFA
DEB TARIFA
ARR DH CB
ENVIO TEV
ENVIO TEV
ARR INTER
ENVIO TEV
DEB TARIFA
CRED TED
ENVIO TEV
CRED TEV
ENVIO TED
ENVIO TEV
DOC/TED ELETRONICO
DEB TARIFA
ARR DH CB
DEB TARIFA
ARR DH CB
ENVIO TEV
DEB TARIFA
ARR DH CB
DEB TARIFA
ARR DH CB
DEB TARIFA
ARR DH CB
DEB TARIFA
ARR DH CB
DEB TARIFA
MANUT CTA
ARR DH CB
ARR INTER
DEB TARIFA
DEB TARIFA
ARR DH CB
ENVIO TEV
SALDO FINAL
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GOVCONTA CAIXA
1239600010
1239/006/00000133-5

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

de: 01/09/2019

Valor (R$)

123,74C
2,50D
24,75C
1.113,66C
174,00D
1,50D
2,50D
61,87C
365,00D
583,40D
74,24C
216,98D
1,50D
21.950,00C
21.950,00D
6.000,00C
5.850,00D
535,13D
9,50D
2,50D
1.150,56C
2,50D
197,98C
1.003,00D
2,50D
210,00C
2,50D
464,03C
7,50D
2.784,15C
2,80D
163,11C
15,00D
42,00D
1.237,40C
282,86C
1,50D
5,00D
309,35C
4,116,00D

até: 30/09/2019

saldo (R$)
4.394,14C
4.517,88C
4.515,38C
4.540,13C
5.653,79C
5.479,79C
5.478,29C
5.475,79C
5.537,66C
5.172,66C
4.589,26C
4.663,50C
4.446,52C
4.445,02C
26.395,02C
4.445,02C
10.445,02C
4.595,02C
4.059,89C
4.050,39C
4.047,89C
5.198,45C
5.195,95C
5.393,93C
4.390,93C
4.388,43C
4.598,43C
4.595,93C
5.059,96C
5.052,46C
7.836,61C
7.833,81C
7.996,92C
7.981,92C
7.939,92C
9.177,32C
9.460,18C
9.458,68C
9.453,68C
9.763,03C
5.647,03C
5.647,03C
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CAIXA

.+ Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato: GOVCONTA CAIXA
1239600010

IPAMERI PREFEITURA MUNICIPA

Periodo: de: 01/09/2019 até: 30/09/2019

Data Mov Nr. Doc. Histérico Valor (R$) Saldo (R$)
01/09/2019 - SALDO ANTERIOR 954,53C
02/09/2019 003369 DP DINH AG 208,33C 1.162,86C
10/09/2019 003620 DP DINH AG 125,00C 1.287,86C
25/09/2019 000000 MANUT CTA 42,00D 1.245,86C
30/09/2019 = SALDO FINAL 1.245,86C

1 of 1 20/12/2019 14:21
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CAIXA .

.. Extrato das Contas Individuais
Origem do Extrato:

GovConta CAIXA:

Conta Referéncia:

GOVCONTA CAIXA
1239600010
1239/006/00000133-5

Nome: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Periodo: de: 01/10/2019 até: 31/10/2019

Data Mov Nr. Doc. Histérico Valor (R$) Saldo (R$)
01/10/2019 - SALDO ANTERIOR 5.647,03C
01/10/2019 004964 CRED TEV 700,00C 6.347,03C
01/10/2019 092408 PAG BOLETO 680,00D 5.667,03C
01/10/2019 019537 ENVIO TEV 513,20D 5.153,83C
01/10/2019 911747 DEB TARIFA 2,50D 5.151,33C
02/10/2019 911747 ARRDHCB 61,87C 5.213,20C
02/10/2019 911747 ARRINTER 5.800,00C 11.0%3,20C
02/10/2019 911747 DEB TARIFA 1,50D 11.011,70C
03/10/2019 911747 ARR AUTOAT 61,87C 11.073,57C
03/10/2019 911747 DEB TARIFA 2,50D 11.071,07C
03/10/2019 911747 DEB TARIFA 2,00D 11.069,07C
04/10/2019 911747 ARR DH CB 123,74C 11.192,81C
09/10/2019 911747  ARR INTER 247,48C 11.440,29C
09/10/2019 911747 DEB TARIFA 3,00D 11.437,29C
10/10/2019 020039 CRED TEV 88.000,00C 99.437,29C
10/10/2019 038228 CRED TEV 1.500,00C 100.937,29C
10/10/2019 166691 ENVIO TED 1.500,00D 99.437,29C
10/10/2019 021783 ENVIO TEV 87.800,00D 11.637,29C
10/10/2019 166691 DOC/TED ELETRONICO 9,50D 11.627,79C
11/10/2019 911747 ARRINTER 3.250,00C 14.877,79C
11/10/2019 008040 CRED TEV 13.000,00C 27.877,79C
11/10/2019 148451 ENVIO TED 400,55D 27.477,24C
11/10/2019 152681 ENVIO TED 5.850,00D 21.6;_7,24C
11/10/2019 010365 ENVIO TEV 416,00D 21.211,24C
11/10/2019 010634 ENVIO TEV 4.150,63D 17.060,61C
11/10/2019 148451 DOC/TED ELETRONICO 9,50D 17.051,11C
11/10/2019 152681 DOC/TED ELETRONICO 9,50D 17.041,61C
11/10/2019 911747 DEB TARIFA 1,50D 17.040,11C
16/10/2019 188014 ENVIO TED 2.280,00D 14.760,11C
16/10/2019 007775  ENVIO TEV 900,00D 13.860,11C
16/10/2019 017212 ENVIO TEV 4.160,00D 9.700,11C
16/10/2019 188014 DOC/TED ELETRONICO 9,50D 9.690,61C
17/10/2019 911747 DEB TARIFA 16,80D 9.673,81C
18/10/2019 911747 ARRDHCB 371,22C 10.045,03C
21/10/2019 911747 DEB TARIFA 2,50D 10.042,53C
22/10/2019 911747 ARR DH CB 61,87C 10.104,40C
22/10/2019 911747 ARR INTER 309,35C 10.413,75C
22/10/2019 911747 DEB TARIFA 1,50D 10.412,25C
23/10/2019 900005 CHEQUE SAC 1.680,00D 8.732,25C
29/10/2Q1%  R11424Z  PEB.JARIFA A<ZmAR ~8.224.23%
25/10/2019 000000 MANUT CTA 42,00D 8.682,75C
28A10/2019 911747 ARRDHCB 556,83C 9.239,58C
2§/§‘-0/2019 911747 DEB TARIFA 5,00D 9.234,58C
29/10/2019 911747 ARR DH CB ] 495,73C 9.730,31C
30/10/2019 911747 ARR AUTOAT 74,24C 9.804,55C
30/10/2019 010909 ENVIO TEV 395,00D 9.409,55C
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30/10/2019 911747 DEB TARIFA 2,00D 9.407,55C
31/10/2019 009496  ENVIO TEV 473,69D 8.933,86C
31/10/2019 - SALDO FINAL 8.933,86C

20/12/2019 14:21
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GovConta Caixa
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CAIXA

:: Extrato das Contas Individuais
Origem do Extrato:

GovConta CAIXA:

Conta Referéncia:

Nome:

Periodo:

Data Mov Nr. Doc. Histérico
01/10/2019 - SALDO ANTERIOR
02/10/2019 003369 DP DINH AG
04/10/2019 000020 MANUT CAD
08/10/2019 003620 DP DINH AG
25/10/2019 000000 MANUT CTA
31/10/2019 = SALDO FINAL

[
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GOVCONTA CAIXA

1239600010

1239/006/00050037-4

IPAMERI PREFEITURA MUNICIPAL

de: 01/10/2019 até: 31/10/2019

Valor (R$) Saldo (R$)
1.245,86C

208,33C 1.454,19C
36,50D 1.417,69C
125,00C 1.542,69C
42,00D 1.5Q0,69C
1.500,69C

|
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GovConta Caixa

CAIXA

:: Extrato das Contas Individuais
Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:

Nome:
Periodo:

Data Mov
01/11/2019
05/11/2019
07/11/2019
08/11/2019
11/11/2019
12/11/2019
13/11/2019
13/11/2019
13/11/2019
13/11/2019
13/11/2019
14/11/2019
18/11/2019
18/11/2019
19/11/2019
19/11/2019
20/11/2019
20/11/2019
20/11/2019
21/11/2019
22/11/2019
25/11/2019
25/11/2019
25/11/2019
25/11/2019
26/11/2019
27/11/2019
27/11/2019
27/11/2019
27/11/2019
28/11/2019
29/11/2019
30/11/2019

1 of 1

Nr. Doc.

042203
911747
911747
911747
911747
130910
117206
131649
117206
911747
911747
181505
911747
911747
191602
114159
201447
114159
211409
221621
251547
251552
911747
000000
911747
911747
271438
911747
911747
911747
911747

0” /4 / o{ﬁﬁ)duuz& éﬂﬂ{?

Histérico
SALDO ANTERIOR
ENVIO TEV
DEB TARIFA
ARR DH CB
DEB TARIFA
ARR DH CB
CRED TEV
ENVIO TED
ENVIO TEV
DOC/TED ELETRONICO
DEB TARIFA
ARR DH CB
ENVIO TEV
DEB TARIFA
ARR DH CB
ENVIO TEV
ENVIO TED
ENVIO TEV
DOC/TED ELETRONICO
ENVIO TEV
ENVIO TEV
ENVIO TEV
ENVIO TEV
DEB TARIFA
MANUT CTA
ARR DH CB
ARR INTER
ENVIO TEV
DEB TARIFA
DEB TARIFA
ARR DH CB
DEB TARIFA
SALDO FINAL

nttps://govconta.caixa.gov.or/s1igov/exirato/Colita_ Alvidial/ AipL. ..

GOVCONTA CAIXA
1239600010
1239/006/00000133-5

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

de: 01/11/2019

Valor (R$)

4.116,00D
2,50D
61,87C
2,50D
1.371,35C
6.000,00C
5.850,00D
242,96D
9,50D
2,50D
123,74C
500,00D
2,50D
74,24C
250,69D
750,00D
513,46D
9,50D
212,38D
211,86D
140,00D
835,78D
2,50D
42,00D
371,22C
123,74C
316,00D
10,00D
1,50D
494,96C
2,80D

até: 30/11/2019

saldo (R$)
8.933,86C
4.817,86C
4.815,36C
4.877,23C
4.874,73C
6.246,08C
12.246,08C
6.396,08C
6.153,12C
6.143,62C
6.141,12C
6.264,86C
5.764,86C
5.762,36C
5.836,60C
5.585,91C
4.835,91C
4.322,45C
4.312,95C
4.100,57C
3.888,71C
3.748,71C
2.912,93C
2.910,43C
2.868,43C
3.239,65C
3.363,39C
3.047,39C
3.037,39C
3.035,89C
3.530,85C
3.528,05C
3.528,05C

|
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CAIXA
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.. Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:
Conta: CAIXA
Conta Referéncia:
Nome:

Periodo:

Data Mov Nr. Doc.
01/11/2019 =
04/11/2019 003369
25/11/2019 000000
30/11/2019 -

aﬂ.

lof 1

GOVCONTA CAIXA
SREAS g';-' ;
/006/00050037-4
IPAMERI PREFEITURA MUNICIPAL
de: 01/11/2019 até: 30/11/2019

Histérico Valor (R$) Saldo (R$)
SALDO ANTERIOR 1.500,69C
DP DINH AG 208,33C 1.709,02C
MANUT CTA 42,00D 1.667,02C
SALDO FINAL 1.667,02C

20/12/2019 14:22



Govlonta Caixa

CAIXA

.. Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:

Nome:
Periodo:

Data Mov Nr. Doc.
01/12/2019 -
02/12/2019 911747
02/12/2019 105568
02/12/2019 105568
04/12/2019 041348
04/12/2019 911747
05/12/2019 911747
05/12/2019 050853
06/12/2019 911747
06/12/2019 911747
09/12/2019 911747
09/12/2019 091256
09/12/2019 091307
10/12/2019 911747
10/12/2019 101637
10/12/2019 124924
10/12/2019 124924
10/12/2019 911747
11/12/2019 111530
11/12/2019 911747
12/12/2019 121127
12/12/2019 144902
12/12/2019 178624
12/12/2019 144902
12/12/2019 178624
12/12/2019 911747
13/12/2019 131118
13/12/2019 911747
16/12/2019 181956
16/12/2019 181956
16/12/2019 000020
17/12/2019 911747
17/12/2019 911747
18/12/2019 911747
18/12/2019 181525
18/12/2019 181621
19/12/2019 911747
19/12/2019 911747
19/12/2019 -

1 of 1

Historico

SALDO ANTERIOR
ARR DH CB

ENVIO TED

DOC/TED ELETRONICO
ENVIO TEV

DEB TARIFA

ARR DH CB

ENVIO TEV

ARR DH CB

ARR DH AG

ARR DH CB

ENVIO TEV

ENVIO TEV

ARR DH CB

ENVIO TEV

ENVIO TED

DOC/TED ELETRONICO
DEB TARIFA

CRED TEV

DEB TARIFA

ENVIO TEV

ENVIO TED

ENVIO TED

DOC/TED ELETRONICO
DOC/TED ELETRONICO
DEB TARIFA

ENVIO TEV

DEB TARIFA

ENVIO TED

DOC/TED ELETRONICO
MANUT CAD

ARR DH CB

ARR INTER

ARR INTER

CRED TEV

ENVIO TEV

ARR DH CB

DEB TARIFA

SALDO FINAL

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta_individual/impr...

GOVCONTA CAIXA

1239600010

1239/006/00000133-5

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
de: 01/12/2019 até: 19/12/2019

Valor (R$) Saldo (R$)
3.528,05C
433,09C 3.961,14C
2.280,00D 1.681,14C
9,50D 1.671,64C
1.100,80D 570,84C
2,50D 568,34C
1.113,66C 1.682,00C
460,61D 1.221,39C
123,74C 1.345,13C
9.280,50C 10.625,63C
3.712,20C 14,337,83C
237,17D 14.100,66C
395,00D 13.705,66C
866,18C 14.571,84C
99,44D 14.472,40C
7.500,00D 6.972,40C
9,50D 6.962,90C
2,80D 6.960,10C
5.900,00C 12.860,10C
11,20D 12.848,90C
238,15D 12.610,75C
5.850,00D 6.760,75C
4,116,00D 2.644,75C
9,50D 2.635,25C
9,50D 2.625,75C
2,80D 2.622,95C
395,00D 2.227,95C
60,00D 2.167,95C
100,00D 2.067,95C
9,50D 2.058,45C
36,50D 2.021,95C
1.423,01C 3.444,96C
3.340,98C 6.785,94C
2.390,54C 9.176,48C
21.950,00C 31.126,48C
21.950,00D 9.176,48C
340,29C 9.516,77C
5,60D 9.511,17C
9.511,17C
e
a va/,v/\
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